

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnoś-  
niem do domu i na prowincji rocznie mk. 72, pół-  
rocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcz.  
mk. 6.— Zagranicą kwartalnie mk. 22.—0.

Sroda, 5 marca 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w tekście  
mk. 2.50 f. za wiersz pięć jedno-linowy. Nekro-  
logja i Reklamy i mk. 50. Ogłoszenia zwyczajne  
75 f. za wiersz pięć. Drobne po 1 f. fen za wyraz

**Teatr Polski**  
Cegielniana 63.  
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego

W Srode, dnia 5-go marca 1919 roku

- 1) **Warszawianka**
- 2) **Sędziowie**

W czwartek, dnia 6 marca 1919 r.  
o godz. 7 i pół wiecz.

**Kawiarenka**

W piątek, dn 7-go marca 1919 roku  
o godz. 7 i pół wiecz.

„Na polskiej ziemi”

## Ministerstwo Przemysłu i Handlu.

### Ogłoszenie.

Celem wysłuchania opinii szerokich Kół zawodowych w spra-  
wie ustalenia zasad gospodarki skórami surowymi, oraz zasad ich  
podziału między zakłady przemysłowe; Ministerstwo Przemysłu i  
Handlu zwołuje niniejszym

Zjazd Przemysłowców Garbarzy, oraz Kuśnierzy.

Zjazd odbędzie się w Warszawie, w lokalu Stowarzyszenia  
Techników, ul. Włodzimierska № 5, **dnia 11 marca r. b.**  
**o godz. 10 rano**

Prawo udziału w Zjeździe mają te zakłady przemysłowe,  
które istniały przed wojną, lub też zostały otwarte podczas wojny  
rozporządzeniem Władz Polskich.

Bilety wstępu na Zjazd, wyda w przeddzień Zjazdu Kancel-  
larja Sekcji Surowców (Belańska 10, Sala Nr. 1) po przedsta-  
wieniu odnośnych przedwojennych świadectw, przemysłowych lub  
zaświadczeń Okręgowych przedstawicieli Ministerstwa Przemysłu  
i Handlu, albo świadectw Krajowego Urzędu Odbudowy Komisji  
Rządzącej.

Wszelkich wyjaśnień w sprawie Zjazdu udziela Sekcja Su-  
rowców, Oddział Skór, Warszawa, Belańska 10.

### Na Bibliotece przy kościele św. Krzyża

daną będzie w TEATRZE POLSKIM (Cegieln. 63)

W piątek, dnia 7-go marca 1919 r., o godz. 7 i pół wiecz.

sztuka w 4 aktach Janiny Staszewskiej p. t.

### Na polskiej ziemi

..... Bilety nabywać można w cukierni W-go Szaniawskiego. ....

### Narody 500 mk.

Za odnalezienie lub wykrycie spraw-  
ców kradzieży koni, skradzionych  
dnia 25 stycznia r. b. ze wsi Rudni-  
ki, gmina Lubola Pow. Turecki. Ko-  
była 10 lat ze źrebkiem, maści gnia-  
dej, źrebie bułane. Złosić się do

Wawrzynka Slefinkowa.

### Gubicie Polskę!

Walka partyjna — jaka gorzej  
w kraju naszym od trzech miesięcy —  
w ostatnich czasach doszła do rozmiar-  
ów monstrualnych. Zda się, w za-  
wrotnym odmiecie partyjnych bojów  
z wiatrakami, — zginęło wszystko:  
i Polska, i naród, i dobro społeczne,  
i troska o przyszłość, i... etyka  
ludzka..

Jedna grupa polityczna A, rozpu-  
szcza pięknego poranku sensacyjną  
i obliczoną na tani efekt pogłoskę, że  
grupa przeciwna B, sprzedała Czechom  
Śląsk Cieszyński... Pogłoska obiega  
kraj cały i staje się konikiem agita-  
cyjnym, na którym grupa A jeździ...  
Ale dla przeciwników istnieje przede-  
mnież arsenał takich środków. I oto  
już na drugi dzień, Narodowa Democ-  
kracja mści się i w odwet obwieszcza  
krzykliwie całemu światu, że P.P.S.  
połączyła się z „Bundem” żydowskim,  
sionistami (!!!) i bolszewikami — aby  
wywołać w Polsce rewolucję bolsze-  
wicką... W takim to błocie wzajem-  
nych kłamstw i oszczerstw — topi się  
najdroższe nam hasła. I rozlewa się  
to błoto po kraju, i zatrzuwa życie  
codzienne, i podcina moralność spo-  
łeczną w pewnych sferach ogółu,  
a walka partyjna wre...

Bez partji politycznych — bez ści-  
erania się — choćby jak najsilniejszych  
prądów i opinji — niema bujnego życia  
politycznego i społecznego w naro-  
dzie. Ale nie wolno walczyć nieuczci-  
wością — przelicytowaniem się w ha-

ślach, przelicytowaniem się w kłam-  
stwach, obłudzie i w oszczerczych za-  
rzutach! Dziś u nas, w kraju, wytwor-  
zyły się takie pod tym względem,  
ohydne wprost, warunki, że każdemu  
czynowi, każdemu zapatrywaniu na-  
dają odrazu piętno partyjne... Ludzi  
myślących niezależnie — jedni gwał-  
tem robią narodowymi demokratami,  
drudzy pepesowcami. Niepoślednią też  
rolę podszczuwaczy w naszej walce  
partyjnej odgrywają żydzi, już in-  
tylko wiadomymi środkami oddziały-  
wując w pewnych kierunkach. Żydom  
bowiem w pierwszym rzędzie walka  
partyjna w Polsce jest jak najbardziej  
na rękę... Kokietują oni przytem za-  
wzięcie nasze sfery lewicowe, wytwa-  
rzając w ten sposób taką sytuację —  
jakoby radykali nasi byli opiekunami  
żydostwa.

Z tym anormalnym stanem par-  
tyjnościwa i sekcjarstwa walczyć mu-  
szą energicznie zdrowe czynniki spo-  
łeczeństwa — gdyż podkreślić trzeba  
silnie, że przecież taka walka podcina  
w dodatku siły nasze żywotne...  
Walkę walcze wewnętrzną wy-  
toczyć ostrą musimy wszyscy, gdyż  
idąc dalej, dojdzie ona jeszcze do  
bardziej potwornych rozmiarów.

Walka partyjna szczególnie sil-  
nem echem odbija się w Sejmie —  
gdzie również uciekają się przeciwni-  
cy do różnych nieuczciwych środ-  
ków. Lecz tam miarkują zapędy par-  
tyjników posłowie chłopscy — z któ-  
rych jeden na przedostatnim posie-  
dzeniu Sejmowem wstał z krzesła  
i rzekł: „Nie swarzyć a budować Pol-  
skę my się tu zebrałiśwa” — i tem  
zdaniem prostem a tak pełnym treści,  
przywołał do porządku roznamięt-  
nych wodzów partyjnych.

Niechaj więc te zdrowe prądy  
wśród ogółu społeczeństwa, które  
przecież w 80 procentach niema z tą  
walką partyjną nic wspólnego, a tyl-  
ko odczuwa na sobie jej skutki  
— będą pobudką do wyswobodzenia  
niezależnej myśli polskiej.

Jawo.

### Usunanie cudzoziemców z Warszawy.

Ze względu na trudności aprowi-  
zacyjne, w jakich znajduje się War-  
szawa, a także ze względu na utrzy-  
manie powszechnego spokoju i bez-  
pieczeństwa na zasadzie art. 2 dekretu  
o stanie wyjątkowym z dnia 2.1  
1919 zarządził komisarz nadzwyczaj-  
ny dla Warszawy, Anusz, co nastę-  
puje: Osoby należące do polskiej na-  
rodowości i nie posiadające obywa-  
telstwa polskiego winny opuścić mia-  
sto Warszawę przed dniem 15 marca  
r. b., o ile nie uzyskają przed tym  
terminem pozwolenia na pozostanie w  
Warszawie.

Osoby, które uzyskają pozwolenie  
na pozostanie w Warszawie, otrzyma-  
mają odpowiednią kartę pobytu i o-  
bowiązane będą co 2 tygodnie mel-  
dować się w tym samym biurze —  
Administratorzy domów i hotelów, zo-  
bowiązani są ściśle przestrzegać, aby  
po 15 marca r. b., żaden z cudzoziem-

ców niezaopatrzonego w pozwolenie na  
pobyt w Warszawie nie zamieszkiwał  
w pozostałych pod ich zarządem  
domach, a o każdym przybyłym cu-  
dzoziemcu w ciągu 12 godzin zawi-  
domił odpowiedni komisariat milicji.  
Cudzoziemcy winni niezastosowania  
się do powyższych zarządzeń ulegną  
karze aresztu do 3 miesięcy lub grzy-  
wnie do 3 tys. marek.

Pożądaną jest, aby to samo roz-  
porządzenie zastosowano przedewsz-  
ystkiem do naszej Łodzi, gdzie wy-  
miotło by ono odrazu wszystkie na-  
leciałości hakatystyczno-bolszewickie  
z naszego miasta.

### Więści z Odesy.

Osoba, która opuściła 15 go z. m.  
Odesę, komunikuje, co następuje:

Ostatnio do Odesy przybywają  
niemal codnia nowe transporty woj-  
ska francuskiego (niekolorowanego,  
z artylerią, tankami, aeroplanami i  
innymi urządzeniami technicznymi).  
Władza cywilna spoczywa w rękach  
generał-gubernatora, mianowanego z  
ramienia sztabu armji ochotniczej.  
Na zamieszkiwanie w Odessie wyma-  
gane jest specjalne pozwolenie szta-  
bu, przyczem urzędem tym zarządza  
oficer francuski.

Władza wojskowa spoczywa w  
rękach francuzów, których wojska po-  
sunęły się poza stację Rozdzielna.  
Znajdują się tam liczne oddziały, za-  
opatrzone świetnie w artylerię, aero-  
plany i tanki. Nieco dalej, między  
Rozdzielną i Birzula jest pas neutral-  
ny. Stacja Birzula zajęta przez woj-  
ska dyrektorjatu.

Na Ukrainie pogromy są na po-  
rzędku dziennym. Petlurowcy, przed  
oddaniem każdej wsi czy miasteczka  
bolszewikom — grabią i rabują, prze-  
ważnie żydów. W ten sposób załat-  
wiono się w Balcie, Elizawetgradzie i  
Proskurowie, nie licząc mniejszych  
miasteczek. Ludność żydowska, ster-  
roryzowa, ucieka, gdzie się da.

Zbiegami, przybytymi do Odessy,  
zaopiekował się specjalny komitet.  
Liczba ich z dnia na dzień wzrasta.

### Kronika polityczna.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu.

Porządek obrad dzisiejszego po-  
siedzenia Sejmowego następujący:

a) Wniosek nagły posła Woydyły  
i towarzyszy w sprawie dostarczenia  
rolnikom sztucznych nawozów do wio-  
sennej uprawy roli. b) Wniosek nagły  
posłów Arciszewskiego, Gąboska, Pu-  
żaka i towarz. w sprawie wprowadze-  
nia 3-iej zmiany robotników w kopal-  
niach Zagłębia Dąbrowskiego. c) Wnio-  
sek nagły posłów klubu Thugutow-  
ców, klubu Piastowców, klubu Polsk.  
Zjednocz. Ludow., oraz klubu P.P.S.,  
w sprawie natychmiastowego zajęcia  
się poprawą bytu materialnego służby  
folwarcznej. d) Wniosek nagły posła  
Malinowskiego i towarzyszy, w spra-  
wie komisji rozjemczych, mających  
na celu uregulowanie zatargów po-



## Teatr i Muzyka.

### Teatr Polski.

Dziś szóste przedstawienie abonentowe dla Czytelników „Kurjera”, które poświęcone będzie utworom Wyspiańskiego. Odegraną będzie „Warszawianka” i „Sędziowie”.

W czwartek po cenach popularnych znakomita komedia T. Bernarda p. t. „Kawieranka”. Doskonały humor o podkładzie komicyjnym, cały szereg sytuacji, splecionych wyborną techniką, tworzą całość, która jest scenicznym majstersztykiem. Rolę kelnera Alberta, odegra p. K. Tatarakiewicz. Podczas antraktyw przygrywać będzie orkiestra pracowników fabryki Poznańskiego.

W bieżącym tygodniu kasa teatru rozpocznie sprzedaż biletów na „Orlą” E. Rostanda. Dział techniczno-dekoracyjny pod kierunkiem p. B. Lechowskiego jest już na ukończeniu. Próby odbywają się pod reżyserją p. K. Tatarakiewicza.

## Ostatnia poczta.

### Polacy zgadzają się na warunki rozejmu.

Onegdaj zjawił się u pułk. Smitha generał Rozwadowski, jako przedstawiciel wojskowy, oraz poseł Aleksander Skarbak, jako pełnomocnik ministerstwa spraw zagranicznych, oświadczając, że przed upływem oznaczonego terminu, t. j. przed 5 marca, przynoszą odpowiedź w imieniu wojska i rządu polskiego. Wojsko i rząd polski poddają się tymczasowym warunkom wojskowym, przez misję wyznaczonym dla obu stron, celem zaprzestania rozlewu krwi. Pułk. Smith zawiadomił o tem natychmiast telegraficznie generała Barthelemy w Poznaniu.

### Muzyka lwowian.

Po upływie rozejmu we Lwowie huk dział stał się napowrót muzyką dnia. Wczoraj ukraińcy kilkakrotnie ostrzeliwali miasto w różnych punktach. Pociski nie sprawiły szkody wojskowej, jednakże uszkodziły wiele budynków. Nie obeszło się, oczywiście bez tego, że tu i owdzie odtamki granatów raniły kogoś.

O wczorajszej sytuacji donosi „Gazeta Lwowska”: nieprzyjacieli w nocy i przed południem ostrzeliwali nasze miasto. Odpowiadała nasza artylerja, która skutecznym ogniem przetrwała wojskowe obiektywo ukraińskie. Pojedynek artylerji z matymi przerwami trwał całe przed południem.

Wczoraj wieczorem przybył z Krakowa do Lwowa pociąg osobowy.

Wczoraj w niektórych miejscach przyszło do krótkich starć z piechotą ukraińską, która o ile próbowała przedsięwziąć jakąś akcję, poniosła wszędzie porażkę. Większych akcji piechoty nie było.

### Rada miejska we Lwowie.

Na ostatnim posiedzeniu Rady Miejskiej we Lwowie, radni rusińscy złożyli swe mandaty — polska większość radnych „dymistów” rusinów nie przyjęła.

Rada Miejska Lwowska na temże posiedzeniu uroczyście zmanifestowała swoją polskość i dążenie do pozostania w ramach państwowości polskiej.

### Porozumienie czesko-słowackie.

Rokowania przeprowadzone w styczniu i lutym między przedstawicielami komandy wojsk brytyjskich nad Dunajem, a przedstawicielami Czech i Jugosławii doprowadziły do pełnego porozumienia w punktach najważniejszych. Republika czesko-słowacka otrzyma przedstawicielstwo w Belgradzie w generalnej dyrekcji żeglugi na Dunaju i prawie suwerenne stanowisko na Dunaju od Preszburga, aż do miasta Baja z prawem żeglugi na innych częściach Dunaju. Konwencja ta jest tymczasowa i pozostaje w mocy aż do czasu zawarcia pokoju.

Wykrycie nadużyć ruskich w Krakowie.

Od dłuższego czasu z baraków jeńców ruskich w Dabiu, pod Krakowem

dezertowali żołnierze ruscy. W niedzielę wieczór komendant baraków przaresztował kilku zbiegów. Natychmiast doniesiono o tem władzom wojskowym. W poniedziałek rano oddział wojskowej legii sokolej i straży obywatelskiej otoczył baraki i rozpoczęto rewizję. Dała ona wynik niespodziewany. U jednego z oficerów ruskich znaleziono 16000 koron a u poszczególnych żołnierzy ruskich po 600 do 700 koron.

### Więści z Wilna.

Ulice Wilna zmieniły swój wygląd. Nie chcą się narażać na szkany i awantury, panie przestały nosić kapelusze. Dotyczy to tylko polskiej ludności, gdyż tygodni nadel stroją się jak za dobrych czasów i są oszczędzane przez żołnierzy bolszewickich. Nędra wśród inteligencji polskiej jest straszna. Związek pań z towarzystwa założył restaurację, gdzie panie te usługują żołnierzom, roznosząc dania. Powstała też pralnia więzienna. Dwie panie z inteligencji, znane społeczeństwu wileńskiemu, były się dorożkarstwa.

Wielkie i ładne cukiernie wileńskie przemieniono na „sowieckie czaszki czaju”. Na drzwiach ich wisł napis: Burżujom wejście surowo wzbronione.

### Walka z lichwą żywnościową.

W Warszawie wczoraj odbyła się w państwowym urzędzie walki z lichwą i spekulacją konferencja między naczelnikiem urzędu a przedstawicielami społeczeństwa. Delegaci stowarzyszenia kupców i właścicieli nieruchomości wygłosili namiętne mowy przeciw działalności urzędu walki z lichwą. Przedstawiciele spożywców dziękowali kierownikom urzędu za tego chwalebne wysiłki, mające na celu ochronę ludności przed wyzyskiem.

### Okiełznanie Niemiec.

Według „Daily Expressa”, aljanci przedstawia Niemcom następujące warunki ostateczne w sprawie wznowienia rozejmu: Armja niemiecka ma liczyć nie więcej niż 300,000, a w tej liczbie 5 proc. oficerów zawodowych. W ten sposób armja niemiecka liczyć będzie 15 dywizji piechoty i 5 dywizji jazdy. Utrzymaniu powszechnie służby wojskowej w Niemczech, sprzeciwiła się stanowczo rząd angielski — Poza tem aljanci żądają będą zniesienia wszystkich twierdz niemieckich, tudzież rozwiązania niemieckiego sztabu generalnego, wraz z rozgałęzioną tego administracją i wydziałami politycznymi. Wreszcie ilość broni i amunicji ma być mocno ograniczona, a wyrób gazów trujących ma być wzbroniony.

Niemcy będą odbudowywali Francję.

W senacie francuskim oświadczył minister dla zniszczonych dzielnic Francji Lebrin co następuje:

Do końca marca będzie 170 tysięcy jeńców niemieckich pracować w zniszczonych dzielnicach Francji.

Będą oni zorganizowani w kompanie i pod przewodnictwem specjalistów będą wykonywali roboty pod dozorem żołnierzy francuskich, którzy powrócili z niewoli niemieckiej.

2.200 samochodów ciężarowych, odstawionych przez Niemców użycie się dla przewożenia żywności w zniszczonych dzielnicach.

### Liga opieki nad Wilhelmem II.

Z Weimaru donoszą, że liczący 200,000 członków Związek niemieckich kobiet i mężczyźni dla ochrony wolności osobistej i życia Wilhelma II, awrócił się do wszystkich postów konstytuancy z żądaniem, aby zapobiegli wydaniu Wilhelma II aljantom.

Jak donosi berlińska „Kreuzzeitung”, długi szereg niemieckich profesorów prawa konstytucyjnego i międzynarodowego, ogłosił protest przeciwko oddaniu pod sąd międzynarodowy Wilhelma II i jego doradców.

Profesorowie ci oświadczają, że oddanie pod sąd międzynarodowy byłego cesarza byłoby zupełnym pogwałceniem prawa międzynarodowego, którego żywotną zasadą jest wolność każdego członka społeczności państwa regulowania i określania działalności organów swoich, tudzież ich odpowiedzialności, zgodnie z prawami swego państwa.

„Ufamy głęboko — kończą profesorowie niemieccy — że naród holenderski nie przyłoży ręki do odebrania człowiekowi nieszczęśliwemu schroniska, którego mu udzielono”.

### Raj bolszewicki.

W liczbie zabitych 11 biskupów prawosławnych w Rosji, znaleźcie się także patrijarcha Włodzimierz, metropolita kijowski. W Penzie aresztowano 200 osób kobiet i mężczyzn z powodu, iż w tych dniach ma przybyć Trocki. W razie zamachu na niego, wszyscy aresztowani będą rozstrzelani.

Do Paryża przybyło 60 francuzów, którzy dotąd bawili w Rosji. Opowiadają oni, że życie w Rosji nie da się wprost opisać. Ludność otrzymuje zaledwie kilka gramów chleba dziennie. Pewien francuz wydawał na skromne utrzymanie swoje i żony po 30.000 rubli miesięcznie. Funt cukru mialkiego kosztuje teraz 1.400 rubli, masła 180, tłuszczu 165, mięsa 28. Szklanka mleka kosztuje 28 rubli. Kenin wydaje 300,000 rubli na samo życie. W Moskwie na tyfus głodowy umiera dziennie przeszło 3,000 osób.

## Telegramy.

### Barthelemy najkongresie.

POZNAN, 5.3. (PAT) — Generał Barthelemy wyjechał dziś wieczorem do Paryża, aby przedłożyć kongresowi pokojowemu zebrany materiał.

### Pogłoski o granicach Polski etnograficznej powtażają się.

AMSTERDAM, 5.3. (PAT) „Telegram” dowiadyuje się z Paryża, że komista do spraw polskich postanowiła przywrócić zachodnie granice Polski z roku 1772. Oprócz tego ma być Polsce przyznany Śląsk.

### Nowa rewolucja w Niemczech.

#### Generalny strajk w Berlinie.

BERLIN, 5. III. (PAT) Wybuchł tu strajk ogólny w samym mieście, oraz w dzielnicach. W Spandawie Teltowie i Niederbarnim, ogłoszono stan oblężenia. Naczelna władza spoczywa w rękę ministra wojny Noskego, który zaprowadził sądy doraźne. Noske wydał następujące ogłoszenie: Władze cywilne i gminne będą funkcjonować nadal, muszą jednak zastępować się do moich rozporządzeń. Wiece pod gołym niebem są wzbronione, a na urządzenie zgromadzeń w zamkniętych lokalach potrzebne jest moje zezwolenie. Zabrania się pochodów i zgromadzeń na ulicach i placach. Ruch na ulicach i placach w interesie samej publiczności ograniczony być winien do minimum. Wydawania pism zaizolne jest od mego zezwolenia. W razie oporu użyta będzie broń dla zmuszenia do wykonania powyższych rozkazów. Winni będą karani według paragrafów o stanie oblężenia.

BERLIN, 5. III. (PAT) Ruch komunikacyjny ustal zupełnie. Nie kursują ani koleje, ani kolejki podziemne, ani omnibusy, ani tramwaje. Urzędnicy kolejowi i pocztowi nie przyłączyli się do strajku.

#### Misja ententy w Poznaniu.

POZNAN, 5.3. W dniu dzisiejszym udała się Komisja międzynarodowa pod przewodnictwem ambasadora Noulens w towarzystwie przedstawiciela rządu warszawskiego hr. Zygmunta Wielopolskiego do Krzyża celem spotkania się z delegatami rządu niemieckiego bar. Rehenbergiem i byłym ministrem Drawsem. Przedmiotem rokowań ma być natychmiastowe przeprowadzenie warunków rozejmu oraz zabezpieczenie przejazdu dla armii Hallera na linii Gdańsk-Toruń. Powrotu misji oczekują dziś wieczorem.

#### Churchill o sytuacji.

LONDYN, 4.3. PAT. Agencja Havasa. W Izbie gmin wniósł Churchill budżet. Podkreślił on trudności na jakie napotyka ustalenie budżetu wobec niepewności i zmiennych warunków, skoro wiadomo jeszcze, co postanowi skład pokojowy w sprawie zbrojeń. Wielka polać Europy jest w różnym stopniu zagrożona w anar-

ohję. Likwidacja wojny wymaga olbrzymiego wysiłku. Churchill potwierdził wiadomość o zażądaniu od Niemiec, by zapłacili wszystko co im jest możliwym. Anglja będzie miała w przyszłości silne zwarte armje, które zabezpieczą jej owoce zwycięstwa. Mówca wskazał jak nagłą jest rzeczą nałożenie na Niemców wydania wynagrodzenia, co im zagraża ruiną. Należy działać, ażeby po przyjęciu przez Niemców warunków można je wyżyć i dostarczyć surowców.

**Bolszewicy ustępują...**

HELSINGFORS, 5.3 (PAT) Cziczczu wystosował do koalicji notę, w której oświadcza, że rząd sowiecki gotów jest do udzielenia koncesji na wycinanie lasów i uprawę roli. Położenie gospodarcze Rosji okropne. W Petersburgu spadła liczba członków bolszewików z 50.000 na 7.000, a w tej liczbie znajduje się znaczna część

urzędników, którzy dla utrzymania siebie przy życiu, przyznają się do bolszewizmu. Rząd usiłuje się utrzymać przy władzy tylko tym, że zaczyna urządzać dla tłumów zabawy.

**O zrabowany materiał belgijski.**

PARYŻ, 4.3. (PAT) Iskr. — Belgijski minister spraw gospodarczych Jaspas przybył do Paryża, w sprawie odzyskania materiałów zabranych Belgji, dostarczenia materiału pierwszej potrzeby dla przemysłu belgijskiego, oraz rekwizycji materiałów do robót na lewym brzegu Renu, wreszcie w sprawie transportów przyznanych Antwerpji.

**Niemcy będą bronić Poznańskiego.**

LESZNO, 5.3 (PAT) — Na telegram niemieckich komisarzy z zachodnich powiatów Poznańskiego, protestujący przeciwko oddaniu powiatów tych Polsce, odpowiedział niemiecki minister

spraw zagranicznych, że narazie chodzi tylko o ustalenie linii demarkacyjnej, a inne sprawy rozstrzygnie dopiero konferencja pokojowa. Rząd niemiecki uczyni wszystko, co leży w jego mocy, ażeby niemieckość Poznńskiego zachować dla rzeszy.

**Pierwsze starcia.**

BERLIN, 5. III. (PAT.) Przyszło tu do starcia z policją. Tłum demonstrantów rozbroił policjantów na Schönhauserstr., poczem wtargnął do różnych rewirów policyjnych, gdzie również porozbrajał policjantów i porozcinał druty telegraficzne.

Szturm demonstrantów na dworzec północny został odparty przez strzelające do tłumu wojsko. Na placu Aleksandra rozpoczął tłum rabować sklepy. Do stłumienia rozruchów będzie użyte wojsko. Na ulicach Berlina poleje się znów krew, jak za dni styczniowych.

**Giełda.**

Zamknięcie giełdy warszawskiej dn. 4 marca 6 nr0c. obligacje m. Warszawy 1917/18 wartość kuponu 5,50,8, żądano 196, Poszukiwano 196.  
6 proc. obligacje m. Warszawy 1917/18 wartość kuponu 1,05.  
6 proc. obligacje banku ziemskiego wartość kuponu 1,96,6; żądano 174, Poszukiwano 99.  
4 1 pół listy zastaw ziem. wartość kuponu 1,79,8 Dopełniono tranz. 176, 25-50 50-177, 25-50 Żądano 183, Poszukiwano 173.  
4 proc. listy zastaw ziem. wartość kuponu 1,50,8  
5 proc. obligacje m. Warszawy po 8000-1000 wartość kuponu 4,24,5 dopełniono tranz. 183-182-181,75 żądano 186, Poszukiwano 176.  
4 1 pół obligacje m. Warszawy po 8000-1000 wartość kuponu 3,82,1. Dopełniono tranz. 171,00  
Ruble carskie a 500 wartość kuponu 29,75 25-50-129,75-50-25  
Ruble dumskie a 1000 wartość kuponu 84-83,50-25-82,75-50-81,60  
Korony wartość kuponu 50,45-50-50-45,70-75-90-06,

**OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE**

**Ogłoszenie licytacji.**

**Nadleśnictwo Piotrków**

Niniejszym podaje do wiadomości publicznej, że mająca się odbyć licytacja w dniu 8 marca r. b., o godz. 12 w południe, w urzędzie leśnym w PIOTRKOWIE, ul. Kaliska 5, na sprzedaż żywy z lasnictwa Meszcze i z lasnictwa Nagorzyce nie odbędzie się.

**Nadleśnictwo Piotrków.**

**Piotrkowska 132, I piętro, front**

**Pracownia Gorsetów**

**Anny Laferskiej**

**Piotrkowska 132, I piętro, front**

**Pożyteczna rozrywka dla dzieci**

Grono miłośniczek naszych Milusińskich organizuje **komplet chóru dziecięcego.**

Lekcje próby odbywać się będą 2 razy tygodniowo, w godzinach po poł. Zapisy dzieci od lat 8-15, codziennie od godz. 12-3 po poł i od 4-7 wiecz przy ul. Zachodniej 37, I piętro, front. Minimalna opłata, ustalona będzie według ilości dzieci w oddzielnych kompletach.  
**Pierwsza lekcja naznaczona na 16 marca r. b.**

**Kupon**

za okazaniem którego nabyć można w administracji „Kurjera Łódzkiego” 1 bilet do Teatru Polskiego, po cenie znacznie niższej, na dzień 5 marca

**Towarzystwo Wzajemnego Kredytu w Koninie** poszukuje od zaraz lub 1 kwietnia r. b.

**buchaltera - dyrektora,**

wytrawnego finansistę dla prowadzenia korespondencji i wszelkich czynności w biurze Towarzystwa. Oferty z curriculum vitae należy nadesłać do T-wa Wz Kredytu w Koninie

**Ważne dla wszystkich!**

**Polskie Biuro Reklamy Prasowej**

**Warszawa, Mazowiecka 7,**

zamieszcza ogłoszenia we wszystkich pismach Ziem Polskich i zagranicznych szybko i na dogodnych warunkach.

Dewiza: **Reklama jest motorem Przemysłu i Handlu**

**Konstanty Kawecki i S-ka**

**Łódź, Przejazd 21.**

Cement		wapno marmurowane,
Gips		lasowane i nawozowe
tektura smołowa		maszyny rolnicze
		wagonowo i ze składu

**LOKAL**

na magazyn lub biuro, z całkowitem urządzeniem i 3 pokojami, przy ul. Piotrkowskiej w Łodzi do odnajęcia od dnia 1-go kwietnia r. b. Wiadomość w Łodzi: ulica Nawrot 13 m. 7, lub w Warszawie, ul. Piękna 11 m. 7.

**Swierzbę**

u koni i bydła leczy mydlana maść, **Ekwoł - „Hebdy“**  
Ządać wszędzie — przedstawiciel Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie.

Jeżeli chcesz, aby o firmie twojej wiedziało

**kilkanaście tysięcy osób**

i dochód twój powiększył się, daj natychmiast na to miejsce ogłoszenie do „Kurjera“.

**Salon fryzjerski dla Dam**

**Eugenji Kartowskiej**

obecnie Piotrkowska 60 i p, fr, poleca najpiękniejsze fryzury z ondulacją, mycie głowy, manieure — farbowanie włosów w różnych kolorach, masaż przeciw wypalaniu i na porost włosów. Usuwa wszelkie brodawki.

**Codziennie kursy wieczorowe.** Przeważnie od 8 rano do 9 wieczorem.

**Ważne dla drob, sklepów „KOMANDYTOR”**

Drobn. Kupców i P.P. w Łodzi ul. Andrzeja 32 dawniej ulica Długa Nr. 103. poleca różne towary kolonialne

**Sprzedż resztek**

wielnianych, bawelnianych, jedwabnych i pluszowych. :::  
**Marja Majer**  
ul. Piotrkowska 90, lewa oficyna, I piętro.

**Do sprzedania nieruchomość**

z fabrycznym i mieszkalnym zabudowaniem położona w pobliżu miasta przy przystanku kolei elektrycznej. O adres proszę się dopytać w ekspedycji gazety niniejszej.

**OGŁOSZENIA DROBNE:**

- A. S.** sprzedają różne meble nowe i używane. Dzielna № 11. — 25. Dereski. 12
- A** kuszerka Marja Nowakowska — mieszka obecnie Dzielna № 34
- A** dam królewski zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i książeczke ze związku Skórzanego.
- A** dolf Tom zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi i kartę czerwoną z Kom dla Bezrobotnych oraz kwit z kuchni dobroczynnej
- B. M** eble najtaniej Kupić można w Stolarni. Oria 23.
- C** hromianka studjowała w Paryżu, Juljusza 13, m 46. Prawa oficyna, II piętro. od 10 do 11 i od 3-8
- D** rogo sprzedania z zaraz urządzenie skienowe. Konstantynowska 53.
- F** iszer Szwaro zagubił legitymację czerwoną, wydaną z kom dla bezrobotnych z (ol Rybnai)
- F** elge Zając zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi
- G** rzegorz Wasilewski zagubił legitymację ochlebową, wydaną na, ul Andrzeja na 3 osoby
- I** cek Mondziwski zagubił kwit na paszport za № 811024, wydany w Łodzi.
- 2** magle do sprzedania z oświetleniem. Konstantynowska 49 2

**Jedyny w Łodzi zakład repara-cyjny garderoby używanej prarabia, nieje odświeża, czyści, plizze chemicznie i farbuje garderobę męską. Roboty wykonywa starannie szybko i tanio. Poleca Sortowanie Chrześcijańska Piotrkowska 173**

**K** uno sprzedaż ruchomości, nieruchomości, lokata kapitałów, rekomendacja pracowników wszystkich branż i zawodów. Biuro Podrednieze Taszyckiego, ul. Piotrkowska № 90.

**L** eizer Bergier zgubił paszport niemiecki oraz kartę węglową, wydaną w mactracale

**M** am urządzeniaskopowe do sprządzania. Wiadomość na miejscu u pana Fataja, ul. Zawadzka № 10 (Baluty)

**M** arja Izdebska zagubiła kartę chlebową i legitymację, wydaną w Komitecie dla Bezrobotnych.

**M** ieczarz rutynowany posiada rekomendacją jako zarządzający mleczarnią, oferty pod „Młoczarsz“

**M** eble różne sprzedam. Sienkiewicza № 59, m 4, oficyna lewa wejście i nielro

**M** osiek Turner zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**P** anienka potrzebna a IV — VI ul. Bzowska № 59, apteka

**P** otrzebna kucharka do restauracji. Konstantynowska № 29

**P** otrzebna dobra służąca do warszkiego. Młoczarnia Zachodnia 37

**R** omanowi Millerowi skradziono dnia 1 na 2 marca, wykas na 200 rb. wydany s drug. Łódź, Tow. Wzajem. Kredytu. i kwit kanaryny, wydany z gazowni Łódzkiej na nr 60, za № 4989 i kwit, wydany z Komendatorya Stow. Drob. Kupców. Przemysłowców Polskich i kwit, wydany od Przemysłowców na podjętą państwową na 1131 rb. i kwit na 1800 mk, wydany (Stow. Drobnych Kupców.) Ostrzegam że takowa są nieważne

**R** yka Bachlińska zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**S** przadam urządzenie,skopowe wiadomość u gospodarza, Bkaryburska № 19

**S** taniław Chrustowski zagubił kartę czerwoną na zapom. z Kom dla Bezrobotnych, wydaną z ulicy Przedzielanaei.

**T** ouba Storozum zagubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi.

**U** rządzenie sklepowe kolonialne do sprzedania, Wiadomość; Mlynarska № 42.

**W** ładystaw Chrustowski zagubił paszport czasowy, wydany w Łodzi.

**Z** aginęła legitymacja chlebowa wydana 12 7 uczątku na imię Stanisławy Sobczak, Zgierska № 24 na 7 osób.

**Z** agubiono portfel zawierający paszporty niemieckie i rosyjskie na imię Wawrzyńca Kulpińskiego familijny na imiona Wandy i Zygmunta Kulpińskich i różne dokumenty.

**Z** agubiony paszport niemiecki, wydany w Łodzi, na imię Felga Baczyskiel.

**8** mórg gruntu z zabudowaniami, ceród, 70 drzewek, na piętrowo domu dwie sadzawki. Można być wynajętym lub bez. Wieś i landów za Kąkaniem. Tanfil Ples